
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - Fax 0968/728224 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

pec: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILA DICIOTTO addì VENTI  del mese di GIUGNO            

 

VISTO il provvedimento sindacale n° 4 del 02/01/2015 con il quale il Sindaco pro tempore del 

Comune di San Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica 

Manutentiva; 

CONSIDERATO CHE: 

• Il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, impartisce disposizioni circa 

la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei 

rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio 

di prevenzione e protezione; 

• Tra i compiti del Sindaco, in qualità di datore di lavoro, vi è quello preminente alla valutazione 

dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, nonché quello di sistemazione dei luoghi 

di lavoro; 

• Che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo che il datore 

di lavoro organizzi all’interno dell’Ente il “Servizio di Prevenzione e Protezione” conferendo i 

relativi incarichi ai soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge ovvero in caso di 

accertata assenza a servizi esterni all’azienda; 

• All’interno dell’Ente non vi sono figure in possesso delle qualificazioni professionali e dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente ai fini del conferimento dell’incarico di Responsabile 

del suddetto servizio; 

• Il comma 1 dell’art. 31 sopra citato prevede che il datore di lavoro, in carenza di dipendenti in 

possesso dei requisiti prescritti dalla legge, debba obbligatoriamente avvalersi di unità esterne 

all’Ente, in possesso di competenze specifiche in materia di prevenzione e protezione; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

• l’incarico per la realizzazione dei servizi relativi agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i. per il periodo di tre anni, ed in particolare: 

 Redazione Documento Valutazione dei Rischi; 

 

COPIA 

 

N.  084  

 

Data  20/06/2018 

 

Reg. Gen. N. 233 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 

   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Affidamento della Consulenza Tecnica per la 

realizzazione dei servizi relativi agli adempimenti previsti dal 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Ing. Giovandomenico Campisano 

[CIG: Z501DEC769]. 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 Piano generale di emergenza (PGE); 

 Redazione valutazione rischio incendio; 

 Nomina di RSPP (esterno); 

 Attività sanitaria dei dipendenti comunali; 

 Corsi di formazione; 

• si ritiene è ritenuto di procedere all’indizione della procedura di gara con pubblico incanto 

(procedura aperta), ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per poter 

individuare l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto; 

• il lavoro in questione verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 

del citato Decreto; 

VISTI lo schema del bando di gara nonché lo schema del disciplinare di gara, redatti dal 

responsabile dell’Area Tecnica. per l’affidamento del servizio in questione, approvati con 

determinazione dell’Area Tecnica n. 38 del 13/03/2017; 

CONSIDERATO con nota del 07/04/2017, prot. 1774, questa Amministrazione ha acquisito il 

miglior preventivo formulato dall’ing. Giandomenico Campisano, con studio in via V. Veneto n. 

2 - San Pietro a Maida, P.IVA 03038780791, relativo all’attività di consulenza tecnico – 

economica ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per stesura DVR, attività di formazione e 

informazione, assistenza sanitaria e incarico di RSPP esterno, per un importo complessivo pari ad  

€ 10.870,20 per il triennio IVA compresa; 

VISTI:  

• lo statuto dell’Ente; 

• il D.Lgs. 50/16 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

determinazione e per l’effetto: 

• Affidare l’incarico di cui in premessa all’ing. Giandomenico Campisano, con studio in via V. 

Veneto n. 2 - San Pietro a Maida, P.IVA 03038780791, relativo all’attività di consulenza tecnico 

– economica ai sensi del G.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per stesura DVR, attività di formazione e 

informazione, assistenza sanitaria e incarico di RSPP esterno, per il periodo 01/07/2018 – 

30/06/2021, per un importo complessivo pari ad  € 11.305,02 IVA compresa; 

• Impegnare la spesa prevista per il periodo dal 1/07/2018 al 1/7/2021 pari ad € 11.305,02 a favore 

del succitato professionista con imputazione sui vari bilanci dal 2018 al 2021, come di seguito 

specificato:                                                

 € 1.884,17 a carico del capitolo PEG 220 del bilancio 2018; 

 € 3.768,34 a carico del capitolo corrispondente PEG 220 nella competenza 

dell’esercizio finanziario 2019,  da impegnare con apposita determinazione nell’anno 

2019; 

 € 3.768,34 a carico del capitolo corrispondente PEG 220 nella competenza 

dell’esercizio finanziario 2020,  da impegnare con apposita determinazione nell’anno 

2020; 

 € 1.884,17 a carico del capitolo corrispondente PEG 220 nella competenza 

dell’esercizio finanziario 2021,  da impegnare con apposita determinazione nell’anno 

2021; 

• Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

• Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147- bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

dell’area; 

• Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 

ai fini della generale conoscenza; 

• Dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1190 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

• Dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          F.to Ing. Marco Roselli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

□ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 20/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 1.884,17 220 2018 

 

Lì,  20/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  23/10/2018 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                              F.to  Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del  23/10/2018 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  23/10/2018 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________ 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

